antiquitus, vigente ibi Christianitate, maximo episcoporum numero regebatur, ad

tantum periculum devenerit, ut in ordinando episcopo tres non hàbeat episcopos. Qua

in re maximum Ghristianœ religionis periculum considerantes, et in maximo agro paucis

operariis desudantibus, corde tenus compatientes, consuluimus vobis, videlicet tibi et

illi cui nuper manum imposuimus, ut aliquam personam secundum constitutionem

sanctorum patrum elisatis, nobisque eam literis. vestris fultam mittatis, quatenus ipso,

Deo cooperante, a nobis ordinato vobisque remisso, necessitati ecclesiarum ut sancti

canones prœcipiunt, episcoporum ordinationibus succurrere valeatis, et ut Christianaa

gens quotidie gaudeat atque proficiat pastorali regimine, et labor, qui supra vires vos

opprimit, levior sit, ex sociorum necessaria administratione.

Data Romae, mense Junii, indictione xiva.
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VI.

[1076.]

GrégoireVII annonceau clergéet au peuple de la ville de Bone, dans la Mauritaniesitifienne, qu'il

a consacréle prêtre Servand, élu par eux pour évêque; il les engage à obéir à leur nouveau

prélat et à pratiquer toujourslespréceptesdivins, afind'inspirer le respectde la religion chrétienne

aux Sarrasins, au milieu desquelsils vivent.– Extrait.

Labbe,Concil.,t. X, col.145;Epist.,lib.III, ep.20; Migne,Patrol.lut.,t. CXLVIII,p. 449.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, clero et populo Hipponensi, in Mauri-

tania Sitiphensi, id est in Africa, constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Servandum episcopum, quem a vobis electum ad nos consecrandum misistis, juxta

petitionem vestram secundum legem nostram, divina favente clementia, consecravimus

atque consecratum nostrisque legalibus moribus quantum possibilitas spatiumque tem-

poris induisit diligenter instructum, ad vos remisimus; quem cum omni devotione

mutuœ caritatis omnique reverentia Christianae religionis rogamus ac paterna charitate

vos monemus suscipere, et omnem obedientiam divinae legis vos hortamur sibi humiliter

exhibere; quatenus populi Saracenorum qui circa vos sunt, videntes sinceritatem fidei

vestrœ,puritatem quoque mutuae inter vos divinae charitatis ac fraternae dilectionis,

potius ad semulationem quam ad contemptum Christianae fidei ex vestris operibus pro-

vocentur. Amen.

VIL

[1076.]

Grégoire VII annonce à Anzir ou En-Nacer, prince hammadite, roi de la Mauritanie sitifienne, que

sur sa demande il a consacré évêque le prêtre Servand; il le remercie de ses bonnes dispositions à

l'égard des Chrétiens de ses États, et lui fait savoir que deux nobles Romains, Albéric et Conclus,t

heureux de ce qu'ils ont appris de sa bienveillance, lui envoient des messagers pour l'assurer de

leur désir de lui être en tout agréables.

tahhe, Concit., t. X,col. 146; Epist., lib. )11, ep. 21; Migne,Patrol lai., t. CXLVIII,p. 450.

Gregorius, episeopus, servus servorum Dei, Anzir, régi Mauritaniae Sitiphensis pro-

vincise in Africa, salutem et apostolicam benedictionem.

Nobilitas tua hoc in anno litteras suas nobis misit quatenus Servandum presbyterum

1
Bougie, fondée par -En-Nacer en 1067, devint, en 1090, à la place d'El-Kala, la nouvelle

capitale des princes hammadites, dont l'héritier abdiqua l'an 1153 en faveur des Almohades. La

dénomination de roi de la Mauritanie sitifienne que le saint-siége donnait à Anzir n'avait pas de

rapport géographique rigoureux avec l'ancienne division de l'Afrique romaine, puisque Bone et

Constantine, villes de Numidie, faisaient partie du royaume des Hammadites. (Ibn-Khaldoun., Eist.

des Berbères, trad. de M. de Slane, t. II, p. 52.)
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episcopum secundum Christianam constitutionem ordinaremus; quod quia petitio tua

justa et optima videbatur, facere studuimus; missis etiam ad nos muneribus, Christianos

qui apud vos captivi tenebantur, reverentia beati Petri principis apostolorum et amore

nostro, dimisisti, alios quoque captivos te dimissurum promisisti. Hanc denique boni-

tatem, creator omnium Deus, sine quo nihil boni facere, imo nec cogitare possumus,
cordi tuo inspiravit ipse qui illuminat omnem hominem venientem in hune mundum, in

hac intentione mentem tuam illuminavit. Nam omnipotens Deus, qui omnes homines

vult salvos facere et neminem perire, nihil est quod in nobis magis approbet, quam ut

homo post dilectionem suam hominem diligat, et quod sibi non vult fieri alii non faciat.

Hanc itaque caritatem nos et vos specialibus nobis quam ceteris gentibus debemus, qui
unum Deum, licet diverso modo, credimus et confitemur, qui eum creatorem ssecu-

lorum et gubernatorem hujus mundi quotidie laudamus et veneramur. Nam sicut

apostolus dicit « Ipse est pax nostra qui fecit utraque unum. » Sedhanc tibi gratiam a

Deo concessam plures nobilium Romanorum per nos cognoscentes, bonitatem et vir-

tutes tuas omnino admirantur et prsedicant. Inter quos duo familiares nostri Albericus

et Cincius, et ab ipsa pene adolescentia in Romano palatio nobiscum enutriti, multum

desiderantes in amicitiam et amorem tuum devenire, et de his quœ in partibus nostris

placuerit tibi libenter servire, mittunt ad te homines suos, ut per eos intelligas quantum
te prudentem et nobilem habeant, et quantum tibi libenter servire velint et valeant.

Quos magnificentiae tuse commendantes, rogamus ut eam caritatem, quam tibi tuisque
omnibus semper impendere desideramus, eis pro amore nostro et recompensatione
fidelitatis predictorum virorum impendere studeas. Scit enim Deus quia pure ad

honorem Dei te diligimus et salutem et honorem tuum in praesenti et in futura vita

desideramus. Atque ut ipse Deus in sinum beatitudinis sanctissimi patriarchœ Abrahœ

post longa hujus vitœ spatia te perducat corde et ore rogamus.

VIII.
1198, 8 mars. De Latran.

Innocent III prie le roi de Maroc [Abou-Yousouf-Yacoub El-Manzor] d'accueillir favorablement les

porteurs des présentes lettres, tous membres d'un nouvel ordre religieux fondé pour le rachat et

l'échange des prisonniers chrétiens.

BonaventureBaro, AnnalesordinisSS. Trinita.tisRedemptioniscaptivorum Rome,1684, t. I, p. 25.

Innocentius, papa III illustri Miramolino regi Marochetano et subditis ejus, ad

veritatis notitiam pervenire, in ea saluberrime permanere.

Inter opera misericordiœ quae Jesus Christus Dominus noster fidelibus suis in Evan-

gelio commendavit non minorum locum obtinet redemptio captivorum. Unde personis

Formule hors d'usage à la chancellerie apostolique de ce temps et probablement écrite par
Bonaventure Baro à la place des mots etc., remplaçant la qualification consacrée d'episcopus, servus
servorum Dei.
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illis quse circa talia occupantur favorem debenius apostolicum impertiri. Sane viri

quidam, de quorum existunt numero prœsentium portitores, nuper divinitus inflam-

mati, regulam et ordinem invenerunt per cujus statuta tertiam partem proventuum

omnium quos vel nunc habent vel in futurum poterunt obtinere in redemptionem

debent expendere captivôrum; et, ut melius valeant suum propositum adimplere, cum

facilius per commutationem quam per redemptionem de captivitatis ergastulo valeant

liberari, ut paf;anos captivos redimant est concessum, quos pro liberandis Christianis

debeant commutare. Caeterum quoniam opera quaeprsemisim-uset Ghristianis expediunt

et paganis, hujusmodi vobis duximus per apostolicas litteras intimanda. Inspiret autem

vobis ille qui via veritas est et vita ut, agnita veritate, quae Christus est, ad eam venire

quantocius festinetis.

Datum Laterani, vin idus Martii, pontificatus nostri anno H.

IX.

1226, 17 mai. De Latran.

Honorius III,, voulant aider les frères Prêcheurs et les frères Mineursdemeurant dans le royaume
de Marocà remplir plus facilementleur mission au milieu des peuplesbarbares, les autorise à

porter la barbe, à modifierleur costumeet à recevoirles aumônesen argent. Extrait.

Wadding,AnnalesMinorum,1226,64, t. II, p. 161,exreg.Hon.num.246;

Brémond, Bullar. Prœdic, t. I, p. 16, ex archiv. ord.

Honorius, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Fratribus Praedieatoribus

et Minoribus in regno Marochitano de mandato Sedis Apostolicae commorantibus

salutem et apostolicam benedictionem.

Ex parte vestra fuit propositum coram nobis quod, cum ad mandatum Sedis Aposto-

licae voluntarie vos discrimini obtuleritis, ob multorum salutem provido uti consilio

interdum mutatis habitum, barbam nutritis et comam, non tam ad declinandum ad

tempus gentis barbarse feritatem quae in Christianos crudëlius debacchatur, quam etiam

ut prodesse pluribus et liberius visitare Christianos in earceribus et locis aliis valeatis,

ad injungendum eis poenitentiam, dandum salutis monita, exhibendum ecclesiastica

sacramenta. Cumque in terra illa gratis non possitis victualia invenire, pro eo quod

non panis sed pecunia consuevit ibidem pauperibus in subsidium erogari, urgens neces-

sitas vos compellit caritative recipere, sed parce, denarios et expendere tantummodo

propter cibum et vestem; unde cum hsec sint contra ordinis vestri instituta, licet

videatur vobis ab his excusare inevitabilis necessitas, ac grandis et evidens utilitas

aliorum. Nos laudabile opus vestrum piumque propositum attendentes, vestris

supplicationibus inclinati, super prœdictis vobiscum in illis regionibus, quamdiu prâe-

scripta vos arctat necessitas et invitat utilitas, misericorditer dispensamus, dum tamen

fraus non interveniat sive dolus, vel sinceritatem vestram cupiditas non seducat.

Datum Laterani, XVIkalendas Aprilis, anno x.
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X.

1233, 27 mai. De Latran.

GrégoireIX au roi de Maroc.Le pape, en espérantque le princefinira par reconnaître les vérités

de la religion chrétienne, le remerciede la bienveillancequ'il témoigneaux religieuxMineurs
habitant sesÉtats, et particulièrementau frère Agnello, évêquede Fez; il l'assure de son amitié
et de sesvœux pour la prospéritéde sonrègne, tant qu'il ne se montrerapas l'ennemi du Christ,
car si l'émir cessaitd'être l'ami du Christ, le saint-siégeserait dans l'obligationd'interdire aux